



## 平成29年5月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月14日

上場取引所 東

上場会社名 シンワアートオークション株式会社  
コード番号 2437 URL <http://www.shinwa-art.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 倉田 陽一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 益戸 佳治

TEL 03-5537-8024

定時株主総会開催予定日 平成29年8月30日

配当支払開始予定日

平成29年8月31日

有価証券報告書提出予定日 平成29年8月31日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年5月期の連結業績(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期	5,348	37.2	364	2.3	303	△8.7	166	1.3
28年5月期	3,898	32.2	356	358.2	332	530.3	164	902.9

(注)包括利益 29年5月期 165百万円 (1.4%) 28年5月期 163百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
29年5月期	28.13	27.89	8.8	5.8	6.8
28年5月期	28.69	28.30	9.7	9.1	9.1

(参考) 持分法投資損益 29年5月期 ー百万円 28年5月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年5月期	6,432	2,010	31.2	330.56
28年5月期	3,959	1,772	44.6	307.93

(参考) 自己資本 29年5月期 2,004百万円 28年5月期 1,765百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
29年5月期	△1,550	△1,253	2,134	606
28年5月期	279	△349	377	1,277

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
28年5月期	—	0.00	—	7.00	7.00	40	24.4	2.3
29年5月期	—	0.00	—	7.20	7.20	43	25.6	2.2
30年5月期(予想)	—	0.00	—	7.20	7.20		19.2	

### 3. 平成30年5月期の連結業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,249	25.4	139	—	102	—	59	—	9.88
通期	5,960	11.5	432	18.6	374	23.5	227	37.0	37.58

#### ※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年5月期	6,926,900 株	28年5月期	6,594,900 株
② 期末自己株式数	29年5月期	862,800 株	28年5月期	862,800 株
③ 期中平均株式数	29年5月期	5,913,376 株	28年5月期	5,722,006 株

(参考)個別業績の概要

1. 平成29年5月期の個別業績(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期	1,631	46.1	35	△57.6	30	△31.5
28年5月期	1,117	2.2	84	158.1	44	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期	5.14	5.09
28年5月期	7.75	7.64

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
29年5月期	3,567		1,745	48.8			287.18	
28年5月期	2,530		1,642	64.7			285.72	

(参考) 自己資本 29年5月期 1,741百万円 28年5月期 1,637百万円

2. 平成30年5月期の個別業績予想(平成29年6月1日～平成30年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
第2四半期(累計)	460	22.6	2	—	1	—	0.18	
通期	1,000	△38.7	67	88.8	54	78.3	8.93	

※ 決算短信は監査の対象外です

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	4
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	8
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(追加情報)	13
(連結貸借対照表関係)	13
(連結損益計算書関係)	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16
4. 個別財務諸表及び主な注記	17
(1) 貸借対照表	17
(2) 損益計算書	19
(3) 株主資本等変動計算書	20

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、雇用や所得環境の改善や各種政策の効果もあり、緩やかな回復基調にありました。しかしながら、英国のEU離脱問題をはじめとする海外の政治や金融資本市場における不確実性の影響、また世界的な地政学リスクの影響を受け、先行きは不透明な状況にあります。

このような環境のもと、当社グループは、オークション関連事業において高額美術品を中心とした優良作品のオークションへの出品及び富裕層を中心とした美術品コレクターのオークションへの参加促進に努めました。また、エネルギー関連事業では低圧型太陽光発電施設の販売に集中的に取り組み、医療機関向け支援事業では、医療ツーリズムの本格稼働に向けての準備を進め、グループ全体の安定的な収益の早期確保に向けた体制の構築に努めました。

各事業の業績は次のとおりです。

## ①オークション関連事業

オークション関連事業は、取扱高2,994,566千円（前年比27.5%減）、売上高922,133千円（前年比21.9%減）、セグメント損失△112,475千円（前年は89,175千円のセグメント利益）となりました。

種別の業績は次のとおりです。

	第28期							
	平成29年5月期							
	取扱高 (千円)	前年比 (%)	売上高 (千円)	前年比 (%)	オークション 開催数	オークション 出品数	オークション 落札数	落札率 (%)
近代美術オークション	1,442,040	△21.3	307,853	△19.0	6	710	577	81.3
近代陶芸オークション	328,025	2.4	68,972	2.1	4	908	862	94.9
近代美術PartⅡオークション	226,013	△34.1	53,590	△33.9	6	1,638	1,461	89.2
その他オークション (注) 2	600,080	△39.7	138,501	△27.7	12	4,327	2,761	63.8
オークション事業合計	2,596,158	△25.6	568,918	△21.0	28	7,583	5,661	74.7
プライベートセール	325,848	△42.4	288,388	△28.8				
その他	72,560	△2.5	64,826	16.1				
オークション関連 その他事業合計	398,408	△37.8	353,215	△23.3				
オークション関連事業合計	2,994,566	△27.5	922,133	△21.9				

(注) 1. 取扱高の前年比率と売上高の前年比率の乖離の大きな要因のひとつに、商品売上高の増減があります。商品売上高は、オークション落札価額に対する手数料収入、カタログ収入、年会費等と同様に当社の売上高を構成する要素であり、当社の在庫商品を販売した場合、その販売価格（オークションでの落札の場合には落札価額）を商品売上高として、売上高に計上することとしております。

2. その他オークションは、出品の状況により随時開催しております。

## i) オークション事業

当連結会計年度は、合計で28回のオークションを開催しました。内訳は、近代美術オークション及び近代美術Part IIオークションを各6回、Bags / Jewellery & Watchesオークションを5回、近代陶芸オークションを4回、ワインオークションを3回、西洋美術オークション及び戦後美術&コンテンポラリーアートオークションを各2回です。

近代美術オークションは、前年比で出品点数6.6%増、落札点数0.5%増と微増し、エスティメイト下限合計額に対する落札価額の比率は平均で120.3%と高水準で推移いたしましたが、平均落札単価が前年比で21.9%減と減少いたしました。

近代陶芸オークションは、前年に比べて1開催少なかったため、前年比で出品点数5.3%減、落札点数4.6%減となりましたが、当連結会計年度は、2回の古美術を含むオークションが引き続き好調であったことから、平均落札単価は前年比で7.3%増加し、またエスティメイト下限合計額に対する落札価額の比率も平均で148.3%と高水準で推移いたしました。

近代美術Part IIオークションは、前年比で出品点数11.9%減、落札点数12.8%減となりました。平均落札単価は前年比で24.4%減、また、エスティメイト下限合計額に対する落札価額の比率は平均で123.0%となりました。

その他オークションでは、戦後美術&コンテンポラリーアートオークションの取り扱いが対前年比で大きく減少しましたが、ワインオークションは、前年同様好調に推移しました。

## ii) オークション関連その他事業

プライベートセール部門では、高額作品の積極的な取り扱いに努めましたが、前年には特に高額作品の成約があったため、オークション関連その他事業の取扱高は前年との比較で37.8%減、売上高は前年比で23.3%減とともに減少しており、オークション事業の収益減を補完するには至りませんでした。

## ②エネルギー関連事業

エネルギー関連事業におきましては、50kW級の低圧型太陽光発電施設の販売に関しましては、当連結会計年度は193基（前期は101基の販売、前期比91.1%増）を販売いたしました。生産性向上設備投資促進税制の50%の特別償却を目的とした需要により、販売数は優遇税制措置を受けられる期限の平成29年3月末まで順調に推移し、114基を販売いたしました。4月以降は、需要の伸び悩みを予想しておりましたが、利回りに着目した需要が根強くあり、販売数を更に大幅に積み増すことができました。

その他、子会社保有の太陽光発電施設による売電事業等により、当連結会計年度の売上高は、前年比62.9%増の4,421,768千円、セグメント利益は、前年比78.0%増の479,244千円となりました。

なお、エネルギー関連事業の新たな収益の柱のひとつとなる事業を開発するべく、マレーシアにおいてSHINWA APEC MALAYSIA SDN. BHD. を取得し、PKS事業を開始いたしました。

## ③その他

医療機関向け支援事業におきましては、日本を含めたアジアの富裕層向けに最先端の医療技術や質の高い医療サービスの紹介を収益の柱とすべく事業展開を図り、提携医療機関を大幅に増強いたしました。

以上により、当連結会計期間の業績は、売上高5,348,142千円（前年比37.2%増、対前年増加額1,450,041千円）、営業利益364,615千円（前年比2.3%増、対前年増加額8,321千円）、経常利益303,389千円（前年比8.7%減、対前年減少額28,942千円）、親会社株主に帰属する当期純利益166,315千円（前年比1.3%増、対前年増加額2,165千円）となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度の資産につきましては、総資産は、前年比2,473,023千円増の6,432,210千円となりました。内訳は流動資産が1,460,242千円増の5,026,441千円、固定資産は1,012,781千円増の1,405,769千円となりました。流動資産の主な内訳と増減は、現金及び預金1,617,433千円（前年比448,192千円の減少）、売掛金1,957,424千円（1,700,867千円の増加）、オークション未収入金134,285千円（93,715千円の減少）、商品884,064千円（前年比257,242千円の増加）、前渡金95,777千円（前年比103,307千円の減少）、その他流動資産263,828千円（前年比149,430千円の増加）であります。固定資産の主な内訳と増減は、機械装置及び運搬具（純額）979,832千円（前年比727,367千円の増加）、土地122,760千円（前年比92,260千円の増加）、関係会社株式102,657千円（前年比102,657千円の増加）、その他投資資産180,594千円（前年比83,467千円の増加）であります。

負債は前年比2,235,640千円増の4,421,853千円となりました。内訳は流動負債が1,493,574千円増の3,272,049千円、固定負債が742,065千円増の1,149,803千円となりました。流動負債の主な内訳と増減は、短期借入金2,226,035千円（前年比1,243,535千円の増加）、1年内返済予定の長期借入金287,972千円（前年比226,800千円の

増加) オークション未払金274,696千円(前年比76,121千円の減少)、未払法人税6,201千円(前年比92,237千円の減少)であります。固定負債の主な内訳と増減は、長期借入金334,584千円(前年比7,028千円の増加)及び長期割賦未払金611,304千円(前年比611,304千円の増加)であります。

純資産は、前年比237,383千円増加の2,010,357千円となりました。この主な内訳と増減は、資本金987,181千円(前年比56,724千円の増加)、資本剰余金592,464千円(前年比56,724千円の増加)、利益剰余金650,576千円(前年比126,190千円の増加)、自己株式△223,655千円(前年同)であります。この結果、1株当たり純資産額は330.56円、自己資本比率は31.2%となっております。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動及び投資活動によるキャッシュ・フローの減少が財務活動によるキャッシュ・フローの増加により一部相殺され、670,452千円の資金使用となり、当連結会計年度末の資金は606,922千円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動の結果使用した資金は、1,550,695千円(前年は279,519千円の獲得)となりました。これは主に、売上債権の増加による減少1,700,867千円及び棚卸資産の増加による減少257,242千円に対し、税金等調整前当期純利益295,926千円による資金増加によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動の結果使用した資金は、1,253,805千円(前年は349,480千円の使用)となりました。これは主に有形固定資産取得による支出870,773千円、関係会社株式の取得による支出102,657千円と定期預金の増減における預け入れ増による支出222,260千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動の結果獲得した資金は、2,134,153千円(前年度は377,176千円の獲得)となりました。これは主に短期借入金の純増加額による収入1,224,178千円、長期借入金による収入370,000千円、株式の発行による収入113,446千円及びセールアンド割賦バック取引による収入800,280千円による資金増加と、長期借入金の返済による支出136,172千円、セールアンド割賦バック取引による支出197,670千円及び配当金の支払による支出39,908千円によるものであります。

キャッシュ・フロー指標のトレンドは次のとおりであります。

	平成25年5月期	平成26年5月期	平成27年5月期	平成28年5月期	平成29年5月期
自己資本比率(%)	—	57.1	48.5	44.6	31.2
時価ベースの自己資本比率(%)	—	64.1	62.5	55.2	28.7
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	—	—	2.0	4.9	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	—	—	27.9	15.9	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. 各指標は連結ベースの財務数値により計算しています。なお、平成26年5月期より連結財務諸表を作成しているため、平成25年5月期の数値は記載しておりません。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

3. キャッシュ・フローは営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 平成26年5月期及び平成29年5月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業キャッシュ・フローがマイナスであるため、記載しておりません。

(4) 今後の見通し

国内経済全体としては緩やかな回復基調が継続しておりますが、デフレマインドは依然転換しておらず、現政権によるインフレ目標政策は、2%の到達時期を順次先送りしている状況にあります。

このような環境下において、オークション関連事業全般につきましては、特に出品作品の募集環境が昨年よりも更に悪化し、極めて厳しい事業環境ではありますが、営業体制の見直しを含め、状況打開に全力で取り組むとともに、本格的に開始する画廊事業も含めて「日本近代美術再生プロジェクト」と題した、日本の近代美術の再評価と価値付けに引き続き取り組んでまいります。

当社は、公開オークションの補助的な事業として、お客様のニーズにお応えするためのプライベートセール（相対取引）をこれまでも行ってまいりましたが、今後は相対取引も含めて、更に積極的に日本の近代美術の再評価と価値付けに取り組んでいくことを目的として、また、オークション会社が別途画廊機能を持つという世界的な趨勢に鑑み、画廊事業を専門とするShinwa Prive 株式会社を設立し、今後は、同社を通じてマーケットメーカーとしての役割を、より鮮明に打ち出していくことといたしました。

エネルギー関連事業では、平成29年3月末をもって、生産性向上設備投資促進税制を利用した太陽光発電施設の特別償却措置が終了しましたので、今後は利回りに着目した需要の開拓が必須であり、積極的に取り組んでまいります。但し、市場全体の販売価格の低下は必至であり、収益の低下が見込まれますので、このセグメントにおける新たな事業として、PKS事業の早期収益化にも取り組んでまいります。

医療機関向け支援事業におきましては、日本を含めたアジアの富裕層向けに最先端の医療技術や質の高い医療サービスの紹介を収益の柱のひとつとするべく、更に提携医療機関の増強を図ってまいります。

以上により、平成30年5月期の連結業績につきましては、連結売上高は5,960,891千円（前期比11.5%増）、同営業利益432,299千円（前期比18.6%増）、同経常利益374,582千円（前期比23.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益227,904千円（前期比37.0%増）と予想しております。

また、単体の業績予想につきましては、売上高については前期の太陽光関連の実績が減となるものの、主力のオークション事業に注力し、オークション関連事業での予想値として売上高1,000,055千円（前期比38.7%減）、経常利益67,744千円（前年比88.8%増）、当期純利益54,161千円（前年比78.3%増）と予想しております。

（上記予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社で判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。）

#### (5)利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社の配当政策の基本的な考え方は、収益状況に応じた配当を行うことを基準としつつも、安定的な配当の維持ならびに将来の事業展開に備えた内部留保の充実、財務体質の強化等の必要性を総合的に勘案し、決定することとしております。内部留保資金につきましては、中長期的視野に基づいた事業拡大のための投融資等に充たしたいと考えております。

当社は、期末配当の年1回の剰余金の配当を行うことを基本方針としております。期末配当の決定機関は株主総会であります。また、状況に応じた対応を行えるよう、当社は「取締役会の決議により、毎年11月30日を基準日として、中間配当を行うことができる。」旨を定款に定めております。

当期の期末配当につきましては、当期の業績及び直近の財務状況も勘案した上で、株主の皆様への利益還元を促進するため、1株につき7円20銭の配当といたします。

次期の配当につきましては、1株につき7円20銭を予定しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当連結会計年度 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,065,625	1,617,433
売掛金	256,556	1,957,424
オークション未収入金	228,001	134,285
商品	626,822	884,064
仕掛品	5,990	600
前渡金	199,085	95,777
繰延税金資産	70,131	73,479
その他	114,398	263,828
貸倒引当金	△412	△453
流動資産合計	3,566,198	5,026,441
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	97,355	97,830
減価償却累計額	△93,086	△94,485
建物及び構築物(純額)	4,269	3,344
機械装置及び運搬具	280,999	1,055,148
減価償却累計額	△28,534	△75,315
機械装置及び運搬具(純額)	252,465	979,832
土地	30,500	122,760
その他	35,287	44,309
減価償却累計額	△32,955	△33,907
その他(純額)	2,331	10,401
有形固定資産合計	289,566	1,116,339
無形固定資産		
ソフトウェア	5,741	4,441
無形固定資産合計	5,741	4,441
投資その他の資産		
関係会社株式	-	102,657
繰延税金資産	14,417	15,656
その他	97,127	180,594
貸倒引当金	△13,864	△13,921
投資その他の資産合計	97,680	284,988
固定資産合計	392,988	1,405,769
資産合計	3,959,187	6,432,210



(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当連結会計年度 (平成29年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	65,219	119,855
オークション未払金	350,817	274,696
短期借入金	982,500	2,226,035
1年内返済予定の長期借入金	61,172	287,972
未払法人税等	98,438	6,201
賞与引当金	18,675	42,094
役員賞与引当金	58,232	57,255
その他	143,419	257,940
流動負債合計	1,778,474	3,272,049
固定負債		
長期借入金	327,556	334,584
退職給付に係る負債	42,550	46,600
繰延税金負債	21,190	145,934
長期割賦未払金	-	611,304
その他	16,441	11,381
固定負債合計	407,738	1,149,803
負債合計	2,186,212	4,421,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	930,457	987,181
資本剰余金	535,740	592,464
利益剰余金	524,385	650,576
自己株式	△223,655	△223,655
株主資本合計	1,766,928	2,006,566
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△1,864	△2,035
その他の包括利益累計額合計	△1,864	△2,035
新株予約権	5,210	3,616
非支配株主持分	2,699	2,210
純資産合計	1,772,974	2,010,357
負債純資産合計	3,959,187	6,432,210

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)
売上高	3,898,100	5,348,142
売上原価	2,633,213	4,032,022
売上総利益	1,264,886	1,316,119
販売費及び一般管理費	908,592	951,504
営業利益	356,293	364,615
営業外収益		
受取利息	648	529
為替差益	-	53
未払配当金除斥益	160	68
デリバティブ評価益	-	3,420
受取査定報酬	506	-
その他	1,286	1,560
営業外収益合計	2,602	5,631
営業外費用		
支払利息	17,854	31,708
デリバティブ評価損	3,798	-
為替差損	2,273	-
支払手数料	-	31,941
その他	2,637	3,207
営業外費用合計	26,563	66,856
経常利益	332,332	303,389
特別利益		
新株予約権戻入益	3,474	1,592
特別利益合計	3,474	1,592
特別損失		
投資有価証券評価損	5,944	9,055
貸倒損失	48,614	-
特別損失合計	54,559	9,055
税金等調整前当期純利益	281,247	295,926
法人税、住民税及び事業税	116,957	9,827
法人税等調整額	877	120,156
法人税等合計	117,835	129,983
当期純利益	163,412	165,942
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△737	△372
親会社株主に帰属する当期純利益	164,149	166,315

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)
当期純利益	163,412	165,942
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△256	△288
その他の包括利益合計	△256	△288
包括利益	163,155	165,654
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	163,994	166,144
非支配株主に係る包括利益	△838	△489

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	926,742	532,026	394,484	△221,530	1,631,723
当期変動額					
新株の発行	3,714	3,714			7,428
剰余金の配当			△34,248		△34,248
親会社株主に帰属する 当期純利益			164,149		164,149
自己株式の取得				△2,125	△2,125
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	3,714	3,714	129,901	△2,125	135,205
当期末残高	930,457	535,740	524,385	△223,655	1,766,928

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株 主持分	純資産合計
	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合 計			
当期首残高	△1,708	△1,708	9,893	919	1,640,827
当期変動額					
新株の発行					7,428
剰余金の配当					△34,248
親会社株主に帰属する 当期純利益					164,149
自己株式の取得					△2,125
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△155	△155	△4,682	1,780	△3,057
当期変動額合計	△155	△155	△4,682	1,780	132,147
当期末残高	△1,864	△1,864	5,210	2,699	1,772,974

当連結会計年度(自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	930,457	535,740	524,385	△223,655	1,766,928
当期変動額					
新株の発行	56,724	56,724			113,448
剰余金の配当			△40,124		△40,124
親会社株主に帰属する 当期純利益			166,315		166,315
自己株式の取得					-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	56,724	56,724	126,190	-	239,638
当期末残高	987,181	592,464	650,576	△223,655	2,006,566

	その他の包括利益累計額		新株予約権	非支配株 主持分	純資産合計
	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合 計			
当期首残高	△1,864	△1,864	5,210	2,699	1,772,974
当期変動額					
新株の発行					113,448
剰余金の配当					△40,124
親会社株主に帰属する 当期純利益					166,315
自己株式の取得					-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△170	△170	△1,594	△489	△2,255
当期変動額合計	△170	△170	△1,594	△489	237,383
当期末残高	△2,035	△2,035	3,616	2,210	2,010,357

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	281,247	295,926
減価償却費	29,479	50,690
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△46	98
賞与引当金の増減額 (△は減少)	229	23,419
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	58,232	△977
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,750	4,050
受取利息及び受取配当金	△648	△529
支払利息	17,854	31,708
貸倒損失	48,614	-
投資有価証券評価損益 (△は益)	5,944	9,055
新株予約権戻入益	△3,474	△1,592
デリバティブ評価損益 (△は益)	3,798	△3,420
売上債権の増減額 (△は増加)	△252,436	△1,700,867
オークション未収入金の増減額 (△は増加)	33,615	93,715
たな卸資産の増減額 (△は増加)	272,906	△257,242
前渡金の増減額 (△は増加)	△59,110	103,307
仕入債務の増減額 (△は減少)	33,323	54,635
オークション未払金の増減額 (△は減少)	△52,544	△76,121
その他	△61,586	10,451
小計	360,148	△1,363,693
利息及び配当金の受取額	636	578
利息の支払額	△17,609	△32,233
法人税等の支払額	△63,655	△155,346
営業活動によるキャッシュ・フロー	279,519	△1,550,695
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△24,480	△870,773
無形固定資産の取得による支出	△6,500	-
定期預金の預入による支出	△808,250	△1,319,525
定期預金の払戻による収入	495,000	1,097,265
関係会社株式の取得による支出	-	△102,657
貸付金の回収による収入	8,951	-
敷金及び保証金の差入による支出	△15,046	△1,267
敷金及び保証金の回収による収入	845	-
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	-	△56,845
投資活動によるキャッシュ・フロー	△349,480	△1,253,805
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	621,000	1,224,178
長期借入れによる収入	70,000	370,000
長期借入金の返済による支出	△287,227	△136,172
株式の発行による収入	6,560	113,446
新株予約権の発行による収入	450	-
自己株式の取得による支出	△2,125	-
配当金の支払額	△34,100	△39,908
セールアンド割賦バック取引による収入	-	800,280
セールアンド割賦バック取引による支出	-	△197,670
非支配株主からの払込みによる収入	2,619	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	377,176	2,134,153
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,371	△105
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	305,844	△670,452
現金及び現金同等物の期首残高	971,531	1,277,375
現金及び現金同等物の期末残高	1,277,375	606,922

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当連結会計年度から適用しております。

## (連結貸借対照表関係)

## ※1 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当連結会計年度 (平成29年5月31日)
定期預金	683,250千円	992,510千円
機械装置	220,383	918,199
土地	20,000	108,860

担保付債務は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当連結会計年度 (平成29年5月31日)
短期借入金	891,000千円	1,413,723千円
1年内返済予定長期借入金	40,652	250,652
長期借入金	272,016	266,364
未払金	—	53,926
割賦未払金	—	611,304

※2 当社においては、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行4行と当座貸越契約を締結しております。これらの契約に基づく連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当連結会計年度 (平成29年5月31日)
当座貸越極度額の総額	2,900,000千円	1,600,000千円
借入実行残高	811,000	441,500
差引額	2,089,000	1,158,500

(連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)
役員報酬	127,950千円	141,729千円
給料及び手当	274,110千円	243,990千円
地代家賃	100,984千円	113,748千円
退職給付費用	4,750千円	5,050千円
役員賞与引当金繰入額	58,232千円	58,247千円
賞与引当金繰入額	18,675千円	42,094千円

※2 期末商品は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次の商品評価損が売上原価に含まれておりません。

	前連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)
	15,695千円	50,486千円

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象になっているものであります。

当社及び当社の連結子会社は、オークションの企画、運営を行うオークション関連事業とエネルギー関連事業、医療機関向け支援事業等を行っております。

したがって、当社グループは製品・サービス別のセグメントから構成されており、「オークション関連事業」及び「エネルギー関連事業」の2つを報告セグメントとしております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。



3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	オークション 関連事業	エネルギー 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,180,949	2,714,240	3,895,190	2,909	3,898,100
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,180,949	2,714,240	3,895,190	2,909	3,898,100
セグメント利益又は損失(△)	89,175	269,183	358,359	△2,065	356,293
セグメント資産	2,428,464	1,504,322	3,932,786	26,400	3,959,187
その他の項目					
減価償却費	5,965	23,373	29,338	140	29,479
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	6,500	24,480	30,980	—	30,980

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、医療機関向け支援事業、保険事業及び植林事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当連結会計年度(自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	オークション 関連事業	エネルギー 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	922,133	4,421,768	5,343,902	4,239	5,348,142
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	922,133	4,421,768	5,343,902	4,239	5,348,142
セグメント利益又は損失(△)	△112,475	479,244	366,769	△2,154	364,615
セグメント資産	2,480,542	3,917,388	6,397,931	34,279	6,432,210
その他の項目					
減価償却費	3,543	47,039	50,583	107	50,690
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	798	869,975	870,773	—	870,773

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、医療機関向け支援事業、保険事業及び植林事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)
1株当たり純資産額	307.93円	330.56円
1株当たり当期純利益金額	28.69円	28.13円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	28.30円	27.89円

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当連結会計年度 (平成29年5月31日)
純資産の部の合計額(千円)	1,772,974	2,010,357
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	7,910	5,826
(うち新株予約権(千円))	(5,210)	(3,616)
(うち非支配株主持分(千円))	(2,699)	(2,210)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	1,765,063	2,004,531
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	5,732,100	6,064,100

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	164,149	166,315
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	164,149	166,315
期中平均株式数(株)	5,722,006	5,913,376
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	78,897	50,221
(うち新株予約権(株))	(74,657)	(50,221)
(うちストック・オプション(株))	(4,240)	(—)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年5月31日)	当事業年度 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,251,456	972,779
売掛金	1,574	929,284
オークション未収入金	228,001	134,716
商品	626,662	808,704
前渡金	79,265	93,527
関係会社短期貸付金	20,000	190,000
繰延税金資産	61,733	64,970
その他	91,608	95,181
貸倒引当金	△412	△453
流動資産合計	2,359,889	3,288,712
固定資産		
有形固定資産		
建物	97,355	97,830
減価償却累計額	△93,086	△94,485
建物(純額)	4,269	3,344
車両運搬具	8,812	8,812
減価償却累計額	△8,812	△8,812
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	34,078	34,401
減価償却累計額	△32,155	△32,999
工具、器具及び備品(純額)	1,922	1,401
有形固定資産合計	6,191	4,746
無形固定資産		
ソフトウェア	5,741	4,441
無形固定資産合計	5,741	4,441
投資その他の資産		
投資有価証券	-	50,050
関係会社株式	90,000	150,600
出資金	500	500
敷金及び保証金	50,841	50,255
長期未収入金	16,499	16,495
繰延税金資産	14,417	15,656
貸倒引当金	△13,864	△13,921
投資その他の資産合計	158,393	269,636
固定資産合計	170,327	278,825
資産合計	2,530,217	3,567,537

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年5月31日)	当事業年度 (平成29年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,097	8,051
オークション未払金	350,817	274,696
短期借入金	278,000	1,142,334
1年内返済予定の長期借入金	20,520	157,320
未払金	29,409	25,254
未払法人税等	21,780	5,951
前受金	14,255	13,486
賞与引当金	17,995	16,275
役員賞与引当金	34,625	16,961
その他	7,037	9,450
流動負債合計	776,538	1,669,781
固定負債		
長期借入金	55,540	98,220
退職給付引当金	42,550	46,600
長期預り金	12,600	7,839
固定負債合計	110,690	152,659
負債合計	887,228	1,822,440
純資産の部		
株主資本		
資本金	930,457	987,181
資本剰余金		
資本準備金	535,207	591,931
その他資本剰余金	533	533
資本剰余金合計	535,740	592,464
利益剰余金		
利益準備金	37,687	37,687
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	357,547	347,802
利益剰余金合計	395,234	385,489
自己株式	△223,655	△223,655
株主資本合計	1,637,777	1,741,480
新株予約権	5,210	3,616
純資産合計	1,642,988	1,745,096
負債純資産合計	2,530,217	3,567,537

## (2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)	当事業年度 (自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)
売上高	1,117,224	1,631,758
売上原価	393,811	1,016,093
売上総利益	723,412	615,665
販売費及び一般管理費	636,837	614,904
営業利益	86,575	760
営業外収益		
受取利息	5,765	1,585
受取配当金	-	45,000
受取査定報酬	506	-
未払配当金除斥益	160	68
貸倒引当金戻入額	46	-
その他	950	811
営業外収益合計	7,430	47,465
営業外費用		
支払利息	7,239	8,868
為替差損	1,792	48
支払手数料	-	2,000
その他	300	1,427
営業外費用合計	9,331	12,344
経常利益	84,674	35,881
特別利益		
新株予約権戻入益	3,474	1,592
特別利益合計	3,474	1,592
税引前当期純利益	88,148	37,474
法人税、住民税及び事業税	40,299	11,571
法人税等調整額	3,512	△4,476
法人税等合計	43,812	7,094
当期純利益	44,336	30,379

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成27年6月1日 至 平成28年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	926,742	531,492	533	532,026	37,687	347,459	385,147	△221,530	1,622,386	
当期変動額										
新株の発行	3,714	3,714		3,714					7,428	
剰余金の配当						△34,248	△34,248		△34,248	
当期純利益						44,336	44,336		44,336	
自己株式の取得								△2,125	△2,125	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	3,714	3,714	-	3,714	-	10,087	10,087	△2,125	15,391	
当期末残高	930,457	535,207	533	535,740	37,687	357,547	395,234	△223,655	1,637,777	

	新株予約権	純資産合計
当期首残高	9,893	1,632,279
当期変動額		
新株の発行		7,428
剰余金の配当		△34,248
当期純利益		44,336
自己株式の取得		△2,125
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,682	△4,682
当期変動額合計	△4,682	10,708
当期末残高	5,210	1,642,988

当事業年度(自 平成28年6月1日 至 平成29年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			利益剰余金合計		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金				
当期首残高	930,457	535,207	533	535,740	37,687	357,547	395,234	△223,655	1,637,777	
当期変動額										
新株の発行	56,724	56,724		56,724					113,448	
剰余金の配当						△40,124	△40,124		△40,124	
当期純利益						30,379	30,379		30,379	
自己株式の取得								-		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	56,724	56,724	-	56,724	-	△9,745	△9,745	-	103,702	
当期末残高	987,181	591,931	533	592,464	37,687	347,802	385,489	△223,655	1,741,480	

	新株予約権	純資産合計
当期首残高	5,210	1,642,988
当期変動額		
新株の発行		113,448
剰余金の配当		△40,124
当期純利益		30,379
自己株式の取得		-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,594	△1,594
当期変動額合計	△1,594	102,108
当期末残高	3,616	1,745,096